[bookmark: _GoBack]PHỦ THỦ TƯỚNG
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1060-TTg
	Hà Nội, ngày 27 tháng 09 năm 1956

NGHỊ ĐỊNH
ẤN ĐỊNH TIỀN TUẤT CHO GIA ĐÌNH LIỆT SĨ
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ điều lệ về ưu đãi gia đình liệt sĩ ban hành do nghị định số 980-TTg ngày 27 tháng 7 năm 1956;
Theo đề nghị của các ông Bộ trưởng Bộ Thương binh, Bộ Tài chính, Bộ Quốc phòng và Bộ Nội vụ;
NGHỊ ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1]Điều 1. – Tiền tuất cấp cho gia đình liệt sĩ ấn định như sau:
1) Liệt sĩ đã tại ngũ hay công tác thoát ly dưới 3 năm: gia đình được cấp 3 tháng lương hay sinh hoạt phí của liệt sĩ.
2) Liệt sĩ tại ngũ hay công tác thoát ly trên 3 năm: ngoài 3 tháng lương hay sinh hoạt phí tính cho 3 năm đầu, cứ thêm sáu tháng tại ngũ hay công tác của liệt sĩ thì gia đình được cấp thêm nửa tháng lương hay sinh hoạt phí của liệt sĩ cho tới mức tối đa là 12 tháng lương hay sinh hoạt phí.
Trường hợp lúc sinh thời liệt sĩ không hưởng lương hay sinh hoạt phí, thì gia đình liệt sĩ được cấp một khoản tiền tuất ấn định là năm vạn đồng.
Điều 2. – Chế độ tiền lương nói trên là chế độ chung.
Nếu liệt sĩ thuộc một ngành có chế độ riêng về trợ cấp tiền thuất thì trong hai khoản tiền tuất của chế độ chung và của chế độ riêng, gia đình liệt sĩ được hưởng khoản nào cao hơn.
Điều 3. – Những gia đình liệt sĩ trước đây đã được hưởng một khoản trợ cấp hay tiền tuất rồi thì không được hưởng tiền tuất quy định trong nghị định này nữa.
[bookmark: dieu_4]Điều 4. – Các chi tiết thi hành nghị định này do Bộ Thương binh ấn định.
Điều 5. – Các quy định trước đây về tiền tuất trái với nghị định này đều bãi bỏ.
Điều 6. – Các ông Bộ trưởng Bộ Thương binh, Bộ Quốc phòng, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành nghị định này.

	KT. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Phan Kế Toại